UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /BC-UBND           Đăk Hà, ngày         tháng       năm

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các nội dung kết luận của Thường trực HĐND

huyện được Hội đồng nhân dân huyện ủy quyền trong năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Thông báo số 46/TB-HĐND ngày 27/10/2023 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7 Hội đồng

nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo

tình hình thực hiện các nội dung kết luận của Thường trực HĐND huyện được

HĐND huyện uỷ quyền trong năm 2023 như sau:

A. TÌNH HÌNH CHUNG

- Từ đầu năm 2023 đến nay, Thường trực HĐND huyện đã ban hành 05

Thông báo về việc cho chủ trương, ý kiến đối với các nội dung, nhiệm vụ liên quan

đến chế độ chính sách xã hội và đầu tư xây dựng công trình sử dụng nguồn ngân

sách nhà nước trên địa bàn huyện.

- Các nội dung ý kiến, kết luận của Thường trực HĐND huyện là cơ sở để

Uỷ ban nhân dân huyện triển khai thực hiện các bước thủ tục tiếp theo theo quy

định của pháp luật hiện hành. Qua đó, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, ổn định quốc phòng - an ninh; đảm bảo an sinh xã hội và thực hiện

kế hoạch đầu tư công trên địa bàn huyện.

B. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các thông báo, kết luận:

- Sau khi các thông báo, kết luận chủ trương của Thường trực HĐND huyện

được ban hành, Uỷ ban nhân dân huyện đã giao các cơ quan, đơn vị có liên quan

chủ trì, phối hợp tham mưu, triển khai thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định.

- Công tác phối hợp giữa đơn vị được giao chủ trì với các cơ quan đơn vị liên

quan trong việc triển khai thực hiện các thông báo, kết luận của Thường trực

HĐND huyện được thực hiện tuân thủ theo Quy chế làm việc của UBND huyện.

- Công tác thông tin, tuyên truyền các thông báo, kết luận của Thường trực

HĐND huyện được UBND huyện triển khai đầy đủ. Các thông báo cũng như các

văn bản chỉ đạo, triển khai, kết quả thực hiện được gửi rộng rãi đến các cơ quan,

đơn vị, địa phương, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể; đồng thời đăng tải công khai

2

trên Cổng thông tin điện tử của huyện kịp thời, đầy đủ.

II. Kết quả thực hiện các nội dung cụ thể:

 1. Thông báo số 09/TB-TTHĐND ngày 23/3/2023: Về phương án phân

bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022

 1.1. Nội dung chính của Thông báo: Cơ bản thống nhất Phương án sử

dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2022 theo đề nghị của Ủy

ban nhân dân huyện. Tuy nhiên, đối với nguồn ngân sách bổ sung có mục tiêu,

nhiệm vụ năm 2022 là 3.866,87 triệu đồng và nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách

huyện chuyển sang năm 2023 là 16.492,77 triệu đồng không thuộc thẩm quyền cho

ý kiến của của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Nội dung này đề nghị Ủy

ban nhân dân huyện trình kỳ họp Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định.

 1.2. Kết quả thực hiện:

 (1) Đối với nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2022:

 - Nội dung đã thực hiện: Hoàn thành việc hỗ trợ hụt thu ngân sách năm

2022 cho UBND thị trấn Đăk Hà1. Bố trí thanh toán công trình hoàn thành sau

quyết toán2. Bố trí đầu tư mới đối với công trình Trường TH Trần Quốc Toản3.

- Nội dung đang thực hiện: Bố trí đầu tư mới đối với công trình đường

Nguyễn Du (Công trình hiện nay đang được đơn vị chủ đầu tư lập điều chỉnh để

trình phê duyệt dự án đầu tư. Sau khi được phê duyệt, UBND huyện sẽ bố trí

theo quy định).

 (2) Đối với nguồn ngân sách huyện năm 2022 chuyển sang năm 2023:

 - Nội dung đã thực hiện: Hoàn thành việc bố trí kinh phí mua sắm phần

mềm thiết kế bài giảng điện tử E-Learning cho các trường TH, THCS, THPT

trên địa bàn huyện4. Cấp bù kinh phí thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt5; Bố

trí thanh toán công trình hoàn thành sau quyết toán6. Bố trí kinh phí để sửa chữa

xe ô tô7. Các khoản thu hồi tạm ứng các công trình trong năm 20228.

Trình HĐND huyện tại các kỳ họp để phân khai chi tiết9 sau đó Quyết

định bố trí vốn để đầu tư chuyển tiếp và đầu tư mới đối với các công trình: Đầu

tư kết cấu hạ tầng để phát triển quỹ đất khu vực phía đông Quốc lộ 14 tại thôn

Tân lập B, xã Đăk Hring, Đường từ Quốc lộ 14 đi Cụm Công nghiệp Đăk Mar,

1 Tại Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND huyện.
2 Tại Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện.
3 Tại Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của UBND huyện.
4 Tại Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 của UBND huyện.
5 Tại Quyết định số 668/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND huyện.
6 Tại Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện.
7 Tại Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 25/8/2023 của UBND huyện (Số tiền còn lại sẽ đưa vào phương án giãn chi ngân sách huyện năm

2023).
8 Kho bạc Nhà nước huyện đã thực hiện thu hồi theo tiến độ thanh toán khối lượng hoàn thành trong năm theo quy định.
9 Tại các Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 29/9/2023.

3

huyện Đăk Hà (giai đoạn 1 từ lý trình: Km5+800-Km7+743,28), Sửa chữa, nâng

cấp tuyến đường từ QL 14 đi UBND xã Hà Mòn (đường Trường Chinh), Đường

từ Quốc lộ 14 đi thôn 3 xã Hà Mòn (Đường Lê Lợi)10; Đầu tư kết cấu hạ tầng để

phát triển quỹ đất khu vực phía Đông Quốc lộ 14 tại thôn Tân lập B, xã Đăk

Hring; Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai thị

trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum; Trường TH&THCS xã Ngọk Wang

(giai đoạn 1)11.

- Nội dung đang thực hiện: Kinh phí hỗ trợ học sinh và Trường phổ thông

xã, thôn đặc biệt khó khăn theo Nghị định 116: Qua làm việc với Kiểm toán nhà

nước niên độ ngân sách 2022, số tiền trên Kiểm toán kiến nghị nộp trả ngân sách

cấp trên do hết nhiệm vụ chi niên độ ngân sách 2022. Sau khi có kết luận chính

thức của Kiểm toán UBND huyện sẽ lập thủ tục nộp trả ngân sách tỉnh theo quy

định. Dự kiến thực hiện trong Quý IV năm 2023.

 2. Thông báo số 26/TB-TTHĐND ngày 09/6/2023: Về chủ trương đầu tư

dự án: Lắp đặt Hệ thống Camera giám sát an ninh huyện (giai đoạn 3)

 2.1. Nội dung chính của Thông báo: Thống nhất chủ trương đầu tư xây

dựng công trình: Lắp đặt Hệ thống Camera giám sát an ninh huyện (giai đoạn 3)

theo nội dung đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình 95/TTr-UBND

ngày 02/6/2023. Dự kiến tổng mức đầu tư: 1.500.000.000 đồng (Bằng chữ: Một

tỷ, năm trăm triệu đồng chẵn). Nguồn vốn đầu tư: Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi

ngân sách tỉnh năm 2022.

 2.2. Kết quả thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định12

phê duyệt chủ trương đầu tư và giao cho Công an huyện làm chủ đầu tư công trình

nêu trên. Đồng thời phê duyệt dự án đầu tư13, bố trí kế hoạch vốn14 và đang tiến

hành tổ chức lựa chọn nhà thầu15 theo quy định. Dự kiến công trình triển khai hoàn

thành trong Quý IV, năm 2023 đảm bảo theo tiến độ đầu tư đề ra.

 3. Thông báo số 22/TB-TTHĐND ngày 26/5/2023: Về chủ trương đầu tư

khắc phục 02 công trình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện

3.1. Nội dung chính của Thông báo:

(1) Thống nhất chủ trương đầu tư công trình: Nhà làm việc Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo và các hạng mục phụ trợ

khác với dự kiến tổng mức đầu tư: 882,264 triệu đồng (Tám trăm tám mươi hai

triệu, hai trăm sáu mươi bốn nghìn đồng). Quy mô đầu tư: Xây mới Nhà làm việc

10 Tại Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của UBND huyện.
11 Tại Quyết định số 822/QĐ-UBND ngày 05/10/2023 của UBND huyện.
12 Tại Quyết định số 487/QĐ-UBND ngày 13/6/2023 của UBND huyện.
13 Tại Quyết định số 774/QĐ-UBND ngày 21/9/2023 của UBND huyện.
14 Tại Quyết định số 822/QĐ-UBND ngày 05/10/2023 của UBND huyện.
15 Tại Quyết định số 850/QĐ-UBND ngày 12/10/2023 của UBND huyện.

4

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo (01 tầng) với

diện tích khoảng 114 m2. Xây dựng lại hàng rào song sắt chiều dài khoảng 7m.

Hình thức đầu tư: Xây dựng mới. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn dự phòng ngân sách

huyện năm 2023.

(2) Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện trình phân bổ nguồn kinh phí ngân sách

Trung ương hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai 10 tháng đầu năm 2022 để khắc

phục 2 công trình: Đập Đăk Lôi và Nâng cấp, khắc phục hư hỏng đường giao thông

đoạn từ đường U Rê qua đường Quang Trung theo đúng Quyết định số: 107/QĐ-

UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

 3.2. Kết quả thực hiện:

(1) Đối với chủ trương đầu tư công trình Nhà làm việc Bộ phận tiếp nhận và

trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành

Quyết định16 phê duyệt chủ trương đầu tư và giao cho Ban quản lý dự án ĐTXD

huyện làm chủ đầu tư công trình nêu trên. Đến nay, công trình Nâng cấp, khắc phục

hư hỏng đường giao thông đoạn từ đường U Rê qua đường Quang Trung đã được

phê duyệt BCKTKT17. Trong quá trình lập hồ sơ đầu tư còn một số bất cập so với

quy định nên Uỷ ban nhân dân huyện tiếp tục trình TTHĐND huyện cho ý kiến tại

Thông báo số 40/TB-TTHĐND ngày 21/9/2023. Kết quả triển khai thực hiện như

Mục 5 dưới đây.

 (2) Đối với nội dung ý kiến về khắc phục 2 công trình: Đập Đăk Lôi và Nâng

cấp, khắc phục hư hỏng đường giao thông đoạn từ đường U Rê qua đường Quang

Trung: Uỷ ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến và đã triển khai thực hiện các thủ tục

có liên quan, trình TTHĐND huyện cho ý kiến tại Thông báo số 28/TB-TTHĐND

ngày 19/6/2023. Kết quả triển khai thực hiện như Mục 4 dưới đây.

4. Thông báo số 28/TB-TTHĐND ngày 19/6/2023: Về chủ trương đầu tư

khắc phục 02 công trình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện

 4.1. Nội dung chính của Thông báo: Thống nhất chủ trương đầu tư khắc

phục 02 công trình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện (Công trình:

Nâng cấp, khắc phục hư hỏng đường giao thông đoạn từ đường U Rê qua đường

Quang Trung và Công trình: Khắc phục Đập Đăk Lôi) theo đề nghị của Ủy ban

nhân dân huyện tại Tờ trình 100/TTr-UBND ngày 15/6/2023.

 4.2. Kết quả thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định18

phê duyệt chủ trương đầu tư và giao cho Ban quản lý dự án ĐTXD huyện làm chủ

đầu tư 02 công trình nêu trên. Cả 02 công trình đã được phê duyệt Báo cáo KT-KT

đầu tư xây dựng19, được bố trí kế hoạch vốn20 và đang tổ chức triển khai thi công

16 Tại Quyết định số 482/QĐ-UBND ngày 096/6/2023 của UBND huyện.
17 Tại Quyết định số 663/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của UBND huyện.
18 Tại Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 26/6/2023 của UBND huyện.
19 Tại Quyết định số 663/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 (đường U Rê) và Quyết định số 859/QĐ-UBND ngày 16/10/2023 (đập Đăk Lôi) của UBND huyện.

5

theo kế hoạch đề ra21. Dự kiến 02 công trình triển khai hoàn thành trong Quý IV

năm 2023 đảm bảo theo quy định.

5. Thông báo số 40/TB-TTHĐND ngày 21/9/2023: Về việc đổi tên gọi

công trình: Nhà làm việc Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân

dân Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo và các hạng mục phụ trợ khác

 5.1. Nội dung chính của Thông báo: Thống nhất điều chỉnh tên gọi công

trình: “Nhà làm việc bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã

Ngọk Réo và các hạng mục phụ trợ khác” thành “Nhà làm việc bộ phận tiếp nhận

và trả kết quả, phòng tiếp dân, kho lưu trữ và các hạng mục phụ trợ khác của Ủy

ban nhân dân xã Ngọk Réo”.

 5.2. Kết quả thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định22

điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với công trình nêu trên. Đến nay, đơn vị chủ đầu

tư đang triển khai các thủ tục lựa chọn nhà thầu và đẩy nhanh tiến độ để triển khai

thi công nhằm hoàn thành công trình trong Quý IV năm 2023.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. Ưu điểm: Nhìn chung, đa số các nội dung chính tại các thông báo kết luận

của Thường trực HĐND đã được UBND huyện triển khai thực hiện kịp thời, đảm

bảo đúng quy trình, tiến độ theo quy định. Các dự án, công trình được chấp thuận

chủ trương đầu tư đều có khả năng thực hiện hoàn thành trong năm 2023. Nội dung

đang triển khai là thực hiện theo các quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật

hiện hành. Không có nội dung chưa thực hiện.

II. Hạn chế: Một số công trình, nội dung, nhiệm vụ triển khai thực hiện còn

chậm.

III. Nguyên nhân:

a) Nguyên nhân chủ quan: Không.

b) Nguyên nhân khách quan:

- Thời gian vừa qua trên địa bàn huyện đang vào cao điểm của mùa mưa nên

ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện một số công trình, nhất là việc khắc phục các công

trình thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Ngoài việc tuân thủ theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng

việc triển khai các dự án đầu tư cần phải đảm bảo tuân thủ nhiều quy định pháp luật

khác có liên quan, nhất là liên quan đến pháp luật về quy hoạch, đấu thầu, ngân

sách, công sản, tài nguyên và khoáng sản.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện chưa đảm bảo bố

20 Tại Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 (đường U Rê) và Quyết định số 870/QĐ-UBND ngày 18/10/2023 (đập Đăk Lôi) của UBND huyện.
21 Tại Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 18/8/2023 (đường U Rê) và Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 20/10/2023 (đập Đăk Lôi) của UBND huyện.
22 Tại Quyết định số 824/QĐ-UBND ngày 05/10/2023 của UBND huyện.

6

trí đủ vốn để giải ngân, thanh toán theo tiến độ thực hiện của một số dự án đang

triển khai thực hiện.

4. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan: Không.

D. BIỆN PHÁP PHÁT HUY ƯU ĐIỂM, KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN

TẠI, HẠN CHẾ

Uỷ ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư, các cơ quan,

đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các bước lập thủ tục đầu tư và triển

khai thực hiện đối với các dự án, công trình đảm bảo hoàn thành và giải ngân kế

hoạch vốn trong niên độ ngân sách năm 2023. Đồng thời, khẩn trương tham mưu

triển khai đối với các nội dung đang thực hiện đảm bảo đúng quy trình, quy định

của pháp luật.

E. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

 Trên đây là báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện các

nội dung kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện được Hội đồng nhân

dân huyện ủy quyền trong năm 2023./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi (trình);
- TT Huyện ủy (b/c);

- Đại biểu HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

		2023-11-06T16:33:27+0700

		Nguyễn Minh Vương
	2023-11-06T21:33:21+0700
	Signer's office
	Nguyễn Minh Vương
	Signing document

		2023-11-07T13:38:26+0700

		2023-11-07T13:38:26+0700

		2023-11-07T13:38:26+0700

		2023-11-07T13:38:26+0700

		2023-11-07T13:38:26+0700